News Release
2008 年 10 月 31 日

各 位

株式会社スカパーJSAT ホールディングス

代表取締役社長 秋山 政徳

（コード番号：9412 東証第１部）

問い合わせ先  広報部 部長 宇佐 日出人

TEL  03 (5571)7600

IR 部  部長  新本 朋斉

TEL  03 (5571)1515

「スカパー！光 ホームタイプワイド」の提供エリア拡大および

「フレッツ・テレビ」の提供について

株式会社スカパーJSAT ホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：秋山 政徳）

の 100％子会社であるスカパーJSAT 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：

秋山 政徳）は、本日、添付の通り「スカパー！光 ホームタイプワイド」の提供エリア拡大お

よび「フレッツ・テレビ」の提供について発表しましたので、お知らせいたします。

＊本件に関するお問い合わせ先：

株式会社スカパーJSAT ホールディングス

広報部 TEL：03-5571-7600 FAX：03-5571-1760

IR 部 TEL：03-5571-1515 FAX：03-5571-1702

平成２０年１０月３１日

株式会社オプティキャスト

西日本電信電話株式会社

スカパーJSAT 株式会社

「スカパー！光 ホームタイプワイド」の提供エリア拡大および

「フレッツ・テレビ」の提供について

スカパーJSAT 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：秋山 政徳）の子会社で

ある株式会社オプティキャスト（本社：東京都港区、代表取締役社長：齋藤 達郎、以下オプティキャス

ト）は、光ファイバーを利用した放送サービス「スカパー！光」の商品力強化を目的に、ネットワーク伝

送帯域（７０ＭＨｚ～７７０ＭＨｚ）を２０７２ＭＨｚまで広帯域化し、地上デジタル放送、ＢＳデジタル放送全

１２チャンネルをアップコンバータ不要でご視聴いただくことが可能な「スカパー！光 ホームタイプ ワ

イド」を平成２０年７月から東日本の一部地域で提供しておりますが、このたび西日本の一部地域にお

いても広帯域化をし、提供エリアを拡大いたします。

この提供エリアの拡大について、電気通信役務利用放送法に基づく変更登録申請を総務省に行い

ました。 変更登録の手続完了後、平成２０年１２月上旬にサービスを開始する予定です。

今後は、これまで以上にご家庭で手軽に高画質の多チャンネル放送をお楽しみいただける環境を整

備することを目指しており、「スカパー！ｅ２」を今年度に、「スカパー！ＨＤ」を来年度に、サービス開始

を計画しております。さらにこの広帯域化により、平成２３年７月以降に開始を予定されているＢＳデジ

タル新チャンネルにも技術的に対応可能となりますので、今後の提供に向けて検討を進めてまいりま

す。

スカパーJSAT 株式会社は、このようなオプティキャストのネットワーク網を衛星と並ぶ映像配信イン

フラと位置づけ、「スカパー！光」による映像配信事業を積極的に推進してまいります。

また、西日本電信電話株式会社（本社：大阪府大阪市中央区、代表取締役社長：大竹 伸一、以下

ＮＴＴ西日本）は、これまで提供してきた「スカパー！光」を配信するネットワークの伝送帯域の広帯域

化にあわせて、「フレッツ光」※1 を契約されたお客様に対して「フレッツ・テレビ伝送サービス」（オプティ

キャストが提供する放送サービス「スカパー！光 ホームタイプワイド」等を伝送する電気通信サービ

ス）を平成２０年１２月上旬より提供いたします。

これに伴い、オプティキャストとＮＴＴ西日本は、ＮＴＴ西日本が提供する電気通信サービス「フレッツ・

テレビ伝送サービス」とオプティキャストが提供する「スカパー！光 ホームタイプワイド」各種コースをご

視聴いただくために必要な「スカパー！光施設利用料」を組み合わせて、「フレッツ・テレビ」の名称で平

成２０年１１月１日（土）よりお申し込み受付を開始いたします。

※1 ＮＴＴ西日本が提供する｢フレッツ 光ネクスト ファミリータイプ｣、｢フレッツ・光プレミアム ファミリータイプ｣が対象となります。

１．「スカパー！光 ホームタイプワイド」の概要

（１）サービス概要

「地上デジタル」、「地上アナログ」、「ＢＳデジタル(これまでのメニューと異なりＢＳアップコン

バータが不要)」、「ＢＳアナログ」、「ＦＭラジオ」、スカパー！の２８０チャンネルまで視聴可能な

「スカパー！光」のメニューです。地上波放送、ＢＳ放送のみをご視聴いただくコース（スカパ

ー！光 ライト）から、ＣＳ有料チャンネルを含めてご視聴いただくコース（スカパー！光アラカル

ト／光パックセレクション／光パック）まで、ご希望に合わせた選択が可能となります。

（２）提供条件

   「スカパー！光 ホームタイプワイド」のご利用にあたっては、以下のご契約が必要です。

・オプティキャストとＮＴＴ西日本が提供する「フレッツ・テレビ」のご契約

・ＮＴＴ西日本が提供する「フレッツ光」（「フレッツ 光ネクスト ファミリータイプ」、「フレッツ・光プ

レミアム ファミリータイプ」のいずれか）のご契約

（３）「スカパー！光 ホームタイプワイド」の各種コース、利用料金

【別紙１】をご参照ください。

２．「フレッツ・テレビ」の概要

（１）サービス概要

「フレッツ・テレビ」はＮＴＴ西日本が提供する「フレッツ・テレビ伝送サービス」とオプティキャスト

が提供する「スカパー！光施設利用料」から構成されており、「フレッツ光」※1 をご契約されたお客

様が「フレッツ・テレビ」をご利用いただくことで、地上デジタル放送やＢＳデジタル放送等を視聴す

ることができます。

サービスイメージは【別紙２】をご参照ください。

（２）提供条件

ＮＴＴ西日本が提供する「フレッツ光」（「フレッツ 光ネクスト ファミリータイプ」、「フレッツ・光プレ

ミアム ファミリータイプ」のいずれか）のご契約が必要です。

（３）提供料金

     ＜１＞月額利用料

項目 料金

「フレッツ・テレビ伝送サービス」

利用料

４５０円

（税込：４７２．５円）

「スカパー！光施設利用料」
２００円

（税込：２１０円）
「フレッツ・テレビ」

合計
６５０円

（税込：６８２．５円）
＊ご利用にあたっては、上記利用料金のほか、「フレッツ光」のご利用料金が別途必要となります。
＊「フレッツ・テレビ伝送サービス」はＮＴＴ西日本、「スカパー！光施設利用料」はオプティキャストと契約が必要となります。
＊「フレッツ・テレビ伝送サービス」利用料と「スカパー！光施設利用料」は、あわせて NTT 西日本からの請求となります。

＜２＞初期費用※２

項目 料金

「フレッツ・テレビ伝送サービス」契約料
８００円

（税込：８４０円）

｢フレッツ光｣と同時工事の場合
３，５００円

（税込：３，６７５円） 「フレッツ・テレビ伝送

サービス」工事費※3

単独工事の場合
１０，８００円

（税込：１１，３４０円）

「スカパー！光」加入料
２，８００円

（税込：２，９４０円）
※２ お客様ご自身でテレビの接続工事を実施した場合の料金です。テレビ接続工事をご依頼の場合は、別途テレビ接続工事費

をオプティキャストより請求させていただきます。
※３ 代表的な工事（お客様宅内に設置する終端装置までの配線及び設置工事）の場合です。
＊  「フレッツ・テレビ伝送サービス」契約料および工事費は NTT 西日本、「スカパー！光」加入料はオプティキャストより請求さ

せていただきます。

＜３＞「フレッツ・テレビ伝送サービス」の「初期工事費割引キャンペーン」

     平成２０年１１月１日（土）から平成２１年３月３１日（火）までに「フレッツ・テレビ伝送サービ

ス」を新規にお申し込みいただいたお客様を対象に、「フレッツ・テレビ伝送サービス」の初期

工事費を３,５００円割引いたします。

項目 料金

｢フレッツ光｣と同時工事の場合 ０円 キャンペーン適用後の

「フレッツ・テレビ伝送

サービス」工事費
単独工事の場合

７，３００円

（税込：７，６６５円）

    ＊ただしお客さまのご都合により、平成 21 年 6 月 30 日までにご利用を開始されない場合は対象外とさせていただきます

３．お申し込み受付開始日および提供開始予定日

   お申し込み受付開始日 ： 平成２０年１１月１日（土）

   提供開始予定日 ： 平成２０年１２月上旬予定

   ＊ 設備状況等によってはサービスをご利用いただけない場合やお申し込みから提供までに日数がかかる場合があります。

４．提供エリア

  大阪府、兵庫県、愛知県、徳島県の各一部地域

詳細は【別紙３】をご参照ください。

５．お申し込み、お問い合わせ先

（１）オプティキャスト

「スカパー！光」カスタマーセンター（総合窓口）

TEL：０４５－２７９－７７７７ または ０５７０－０１３－９９９

受付時間：１０：００～２０：００

年中無休

（２）ＮＴＴ西日本

・電話によるお申し込み、お問い合わせ

０１２０－１１６１１６ （携帯電話・PHSからもご利用いただけます）

受付時間 ９：００～２１：００ （土・日・祝日も受付しております。年末年始１２／２９～１／３を除きます。）

＊ＮＴＴ西日本エリア以外からはご利用になれません。

＜本件に関する報道機関からのお問い合わせ先＞

スカパーJSAT 広報部

Tel ０３－５５７１－７６００ Fax ０３－５５７１－１７６０

E-mail：pr@sptvjsat.com

ＮＴＴ西日本 サービスクリエーション部

Tel ０６－４７９３－８７１０

【別紙１】

・スカパー！光パック コース（CSデジタル 全６８ｃｈ）

「スカパー！光 ホームタイプワイド」各種コースの提供料金（月額）について

※１ オプティキャストからの請求となります。
※２ 「フレッツ・テレビ伝送サービス」利用料とスカパー！光施設利用料は、あわせてNTT西日本からの請求となります。

＊料金表示はすべて税込です。
＊「フレッツ・テレビ伝送サービス」はＮＴＴ西日本、「スカパー！光施設利用料」はオプティキャストと契約が必要となります。
＊「地上デジタル」「ＢＳデジタル」をご覧になるには、デジタルチューナー内蔵テレビまたはデジタルチューナーが必要です。
＊ＮＨＫ(総合・教育・ＢＳ）の受信料は別途となります。
＊上記料金に含まれるＢＳデジタルは無料放送チャンネルのみとなります。

＊ご利用にあっては、別途、ＮＴＴ西日本の「フレッツ 光ネクスト ファミリータイプ」「フレッツ・光プレミアム ファミリータイプ」の月額利用料
が必要です。

スカパー！光CSﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ｻｰﾋﾞｽ基本料

410円

スカパー！光CSﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ﾁｭｰﾅﾚﾝﾀﾙ料

315円

スカパー！光パック
（68ch）

3,550円
++++ ++++ ==== 4,275円

視聴可能なチャンネル

地上アナログ 地上デジタル ＢＳアナログ ＢＳデジタル ＦＭラジオ

ＣＳ無料チャンネル １3ｃｈ ＣＳ有料チャンネル ６８ｃｈ

フレッツ・テレビ

++++

スカパー！光
施設利用料

210円

フレッツ・テレビ
伝送サービス

472.5円

++++ ====
合計合計合計合計

4,957.54,957.54,957.54,957.5円円円円

・スカパー！光パックセレクション コース（ＣＳ デジタル 全５０ｃｈ）

スカパー！光CSﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ｻｰﾋﾞｽ基本料

410円

スカパー！光CSﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ﾁｭｰﾅﾚﾝﾀﾙ料

315円

スカパー！光パック
（50ch）

2,950円
++++ ++++ ==== 3,675円

視聴可能なチャンネル

地上アナログ 地上デジタル ＢＳアナログ ＢＳデジタル ＦＭラジオ

ＣＳ無料チャンネル １3ｃｈ ＣＳ有料チャンネル ５０ｃｈ

フレッツ・テレビ

++++

スカパー！光
施設利用料

210円

フレッツ・テレビ
伝送サービス

472.5円

++++ ====
合計合計合計合計

4,357.54,357.54,357.54,357.5円円円円

・スカパー！光アラカルト コース

スカパー！光CSﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ｻｰﾋﾞｽ基本料

410円

スカパー！光CSﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ﾁｭｰﾅﾚﾝﾀﾙ料

315円
++++ ==== 725円～

視聴可能なチャンネル

地上アナログ 地上デジタル ＢＳアナログ ＢＳデジタル ＦＭラジオ

ＣＳ無料チャンネル １3ｃｈ

フレッツ・テレビ

++++

スカパー！光
施設利用料

210円

フレッツ・テレビ
伝送サービス

472.5円

++++ ====
合計合計合計合計

1,407.51,407.51,407.51,407.5円～円～円～円～

・スカパー！光ライト コース

視聴可能なチャンネル

地上アナログ 地上デジタル ＢＳアナログ ＢＳデジタル ＦＭラジオ

フレッツ・テレビ

++++

スカパー！光
施設利用料

210円

フレッツ・テレビ
伝送サービス

472.5円

++++ ====
合計合計合計合計

682.5682.5682.5682.5円円円円

※１ ※２

※１ ※２

※１ ※２

※２

放送

設備

【別紙２】

サービスイメージ

[ひかり電話]

[インターネット]

[放送]回
線
終
端
装
置

スカパー！光
ＣＳﾃﾞｼﾞﾀﾙ
ﾁｭｰﾅｰ

フレッツ・テレビ
伝送網

ＮＧＮ網等

光ファイバ

オプティキャスト

ＩＳＰ事業者様網

同軸ｹｰﾌﾞﾙ

LANｹｰﾌﾞﾙ

電話ｹｰﾌﾞﾙ

＜凡例＞

地上アナログ

地上デジタル

ＢＳアナログ

ＢＳデジタル

ＣＳチャンネル

地上アナログ

地上デジタル

ＢＳアナログ

ＢＳデジタル

オプティキャストが提供する
放送サービス

ＮＴＴ西日本が提供する
電気通信サービス

【別紙 3】提供エリア

〔〔〔〔伝送帯域伝送帯域伝送帯域伝送帯域をををを現在の現在の現在の現在の 70MHz70MHz70MHz70MHz～～～～770MHz770MHz770MHz770MHz からからからから 2072MHz2072MHz2072MHz2072MHz に拡張するに拡張するに拡張するに拡張するエリア〕エリア〕エリア〕エリア〕

【大阪府】

大阪市（西淀川区、東淀川区、淀川区、旭区、生野区、城東区、住吉区、大正区、鶴見区、東成区）

豊中市、吹田市、守口市、のほぼ全域

大阪市（北区、此花区、福島区、阿倍野区、住之江区、天王寺区、東住吉区、平野区、港区、都島

区）、摂津市、門真市、東大阪市、八尾市、の各一部地域

【兵庫県】

芦屋市、神戸市（中央区、灘区、東灘区）のほぼ全域

西宮市、宝塚市、 神戸市（長田区、兵庫区）、の各一部地域

【愛知県】

名古屋市、 清須市、海部郡大治町、海部郡七宝町、海部郡甚目寺町、海部郡美和町、西春日井郡

春日町、の全域

大府市、尾張旭市、東海市、豊明市、日進市、愛知郡東郷町、西春日井郡豊山町、の各一部地域

【徳島県】

徳島市の一部地域

〔新規に〔新規に〔新規に〔新規に 70MHz70MHz70MHz70MHz～～～～2072MHz2072MHz2072MHz2072MHz のののの帯域で帯域で帯域で帯域で「「「「スカパースカパースカパースカパー！！！！光光光光    ホームタイプワイド」および「フレッツ・テレビ」ホームタイプワイド」および「フレッツ・テレビ」ホームタイプワイド」および「フレッツ・テレビ」ホームタイプワイド」および「フレッツ・テレビ」を提を提を提を提

供するエリア〕供するエリア〕供するエリア〕供するエリア〕

【大阪府】

大阪府堺市北区、堺区、中区、東区、南区、美原区、大阪狭山市、寝屋川市、松原市の全域

堺市西区、茨木市、交野市、門真市、四條畷市、摂津市、大東市、高石市、高槻市、富田林市、羽曳野市、

東大阪市、枚方市、藤井寺市、八尾市の各一部地域

	081031_スカパー光エリア拡大_Final.pdf
	081031_【本文】フレッツテレビfinal
	別紙１
	別紙２
	別紙３